



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 19. april 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1237 (MOF alm. del) stillet 12. april 2021 efter ønske fra Kim Valentin (V).

Spørgsmål nr. 1142

"Vil ministeren kommentere artiklen "Tidligere ansat ved Naturstyrelsen sagde op: Skulle fodre og tilse mindre" fra Maskinbladet den 8. april 2021? Hvad er ministerens kommentar til forholdene omkring fodring og pasning af de skotske højlandskvæg ved Vestskoven, der har ført til opsigelse fra en ansat i Naturstyrelsen?"

Det fremgår af artiklen "Tidligere ansat ved Naturstyrelsen sagde op: Skulle fodre og tilse mindre" fra Maskinbladet den 8. april 2021, at miljøministeren har været advaret om forholdene ved de skotske højlandskvæg i Vestskoven. Agter ministeren at gøre noget for at forbedre forholdene?"

Svar

Jeg kan forstå, at den tidligere ansatte har skrevet til mig på Messenger for lang tid siden. Det har jeg ikke set, hvilket den ansatte også selv skriver i en mail, da han kontakter mig den 14. april i år, og her beder jeg med det samme ministeriet om at undersøge de beskrevne forhold. For dyrene skal selvfølgelig have det godt, og den slags henvendelser tager jeg meget alvorligt.

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser:

"Naturstyrelsens statsejede besætning af kreaturer i Vestskoven ved Albertslund blev oprettet tidligt efter skovens etablering i slutningen af 1960'erne og tæller i dag ca. 55 kreaturer af racen Skotsk Højlandskvæg. Dyrene færdes i flere folde på et samlet areal på ca. 90 ha i skoven, hvor de bidrager til naturforvaltningen af de lysåbne arealer.

Dyrene går ude hele året og tilskudsfodres i vinterperioden på de arealer, hvor det påvirker naturen mindst muligt. Tidligere blev fodringen igangsat allerede i december, men nu starter fodringen først i februar. Det kan lade sig gøre bl.a. fordi der i dag er færre dyr i besætningen, og fordi dyrene mere aktivt end tidligere flyttes rundt på arealerne, så en større del af den naturlige føderessource udnyttes, inden fodringen begynder i februar måned. Der føres løbende tilsyn med besætningen, herunder gennemføres der dagligt tilsyn i kælvningssæsonen. Naturstyrelsen har ikke kendskab til sager vedrørende manglende dyrevelfærd i besætningen.

Naturstyrelsen har i en årrække anvendt samme dyrlægepraksis, der tilser besætningen ved behov. Dyrlægen har den 24. marts 2021 gennemført et sundhedstilsyn af besætningen, hvoraf det af dyrlægerapporten fremgår at "*Dyrene er trivelige i alle områder og har klaret den periodevis forholdsvist kolde vinter fint, hvilket indikerer daglig tilsyn med dyrene. Der har været givet supplerende foder i de perioder, hvor tilgængeligheden af græs mm har været sparsom. Det oplyses*

at der regnes med yderligere reduktion af besætningens størrelse inden kommende vinter, således behov for supplerende foder minimeres.”

Naturstyrelsen vil i forbindelse med opfølgning på sagen om manglende dyrevelfærd i den statsejede kreaturbesætning i Mols Bjerge indgå en fast aftale med dyrlægen om, at der hvert år inden vintersæsonen gennemføres et tilsyn af den statsejede besætning i Vestskoven.”

Umiddelbart efter, at jeg havde fået kendskab til den helt uacceptable sag om manglende dyrevelfærd på Naturstyrelsens arealer i Mols Bjerge, bad jeg Naturstyrelsen om at udarbejde en handleplan med konkrete indsatser, der skal sikre, at lignende sager ikke kan ske igen. Handleplanen er oversendt til Miljø- og Fødevareudvalget den 14. april 2021.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum